TEZAURUL ROMÂNIEI LA MOSCOVA

“Tezaur?...Ce Tezaur?...Noi nu știm nimic despre acest Tezaur!”¹

PRIMUL RAZBOI MONDIAL

La 14/27 august 1916, România intră în război de partea Antantei, fiind asigurată de aliați, că va avea dreptul să-și recâștige teritoriile aflate sub stăpânire austro-ungară: Transilvania, Bucovina, Banatul (inclusiv cel sârbesc), că va fi sprijinită cu muniție și materiale de război, că acțiunile armatei române vor fi întărite de cele ale aliaților prin ofensiva de la Salonic și cea de pe frontul austriac.

La București se vor face numai operațiunile ce va hotărî Administrațiunea Centrală a Băncii.

Art.3. Ministrul nostru secretar de stat la Departamentul justiției, este însărcinat cu executarea acestui decret”⁴

Populația Olteniei și Munteniei se retrage în condiții de infern, cum le caracterizează I.G.Duca, iar la 23 noiembrie/6 decembrie 1916 Bucureștiul cade sub asediul trupelor Puterilor Centrale.

Evacuarea tezaurului în Rusia

Problema tezaurului evacuat în Rusia este una dintre cele mai controversate discuții, care a cunoscut diferite răsturnări de situații și care nici astăzi nu este în totalitate clarificată.

a) Din punct de vedere istoric și național, face parte integrală din România de la 1812.

b) Din punct de vedere etnic, populația Basarabiei este în majoritate română.

c) Din punct de vedere al principiului naționalităților, populația Basarabiei s-a unit cu patria – mamă prin decizia Sfatului Țării 27 martie/9 aprilie 1918 al Republicii Moldovei recunoscută de guvernul Krenski.

d) Armatele române nu au trecut Prutul decât după decizia Sfatului Țării de a se uni cu România și la cererea basarabenilor.